
 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
PROIECT 

 
DECIZIE nr. 6/13 

din 16 decembrie 2025 
 

Cu privire la încetarea activității 
corului model ,,Crescendo” 

 
       Aferent demersului Direcției cultură, tineret, sport turism nr.181 din 05 noiembrie 2025;  
      în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) lit. b) din Legea culturii nr. 413 din 
27.05.1999, Regulamentul de activitate a formațiilor artistice de amatori din Republica Moldova 
aprobat prin Ordinul Ministerului Culturii nr.199 din 05.10.2015; 
      în baza art. 43 alin. (1) lit. r) și alin.(2) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 
 

1.​ Se încetează activitatea corului model „Crescendo”, începând cu 01 ianuarie 2026. 
      2. Doamna Lia Banari Șefa Direcției Cultură, Tineret, Sport și Turism va întreprinde 
următoarele acțiuni:  

2.1. Informarea Ministerului Culturii și Centrului Național de Conservare și Promovare a 
Patrimoniului Cultural Imaterial cu privire la încetarea activității colectivului și solicitarea 
retragerii titlului de „model”, conferit prin Ordinul Ministrului Culturii nr.259/2023 ,,Cu 
privire la rezultatele atestării formațiilor artistice de amatori din raionul Ștefan Vodă”;​
2.2. Finalizarea raporturilor de muncă, conform legislației muncii în vigoare;​
2.3. Inventarierea patrimoniului colectivului și consemnarea destinației bunurilor aflate în 
gestiunea corului model „Crescendo”. 

     3. Direcția finanțe va înceta finanțarea colectivului model ,,Crescendo” din data de 01 
ianuarie 2026. 
     4. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează doamna Lia Banari, șefa 
Direcției cultură, tineret, sport și turism. 
     5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Valeria Caușnean, 
vicepreședintele raionului. 
     6. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în 
or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit 
prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
     7. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (aclelocale.gov.md), se 
publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 
cunoștință următoarelor instituții și persoane:  

−​ Ministerului Culturii; 
−​ Centrului Național de Conservare și Promovare a Patrimoniului Cultural Imaterial; 
−​ Direcției Finanțe; 
−​ Contabilul-șef al Aparatului Președintelui raionului Ștefan Vodă; 
−​ Conducătorului și acompaneatorului corului model „Crescendo”. 

Preşedintele şedinţei                                                                                                          
        Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                                       

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md

